
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 524 del 20/10/2023

OGGETTO: FONDI D.G.R. 7391 DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO
MONTAGNA REGIONALE – CONCESSIONE CONTRIBUTI -
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che Regione Lombardia con L.R. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore
della popolazione dei territori montani”, “riconosce nei territori montani una risorsa prioritaria di
interesse regionale, si impegna a tutelarne gli aspetti paesaggistici ed i valori identitari,
morfologici, culturali ed etici nonché a promuovere lo sviluppo socioeconomico delle comunità
locali, nel rispetto della complessità degli equilibri ambientali e territoriali”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale
con deliberazione 10 luglio 2018 n. XI/64, che prevede politiche incentrate:

 sul contrasto allo spopolamento dei territori montani attraverso il miglioramento della qualità
dei servizi offerti, il sostegno all’economia locale, il supporto alle fragilità dei territori anche
sotto il profilo del potenziamento organizzativo e dei servizi essenziali;

 sulla salvaguardia della specificità e della complessità del territorio montano, anche attraverso
la tutela del paesaggio e dei suoi tratti distintivi, considerate il contesto sfidante in cui
promuovere un’azione di rilancio delle aree più fragili tramite un approccio che sviluppi
l’innovazione e la competitività;

DATO ATTO che il P.R.S. definisce, come previsto all’art. 5 comma 1 della L.R. 25/2007, gli indirizzi
fondamentali per lo sviluppo del territorio montano, che prevedono, nello scenario attuale, come
necessario e fondamentale attivare azioni che contrastino una ulteriore marginalizzazione dei
territori montani, che - più di altri - rischiano di subire gli effetti negativi sul piano dell’economia
locale e della presenza di servizi e relativa accessibilità;

VISTA la D.G.R. 24 ottobre 2022 n. XI/7215 “Legge Regionale 15 ottobre 2007, n. 25 “Interventi
regionali in favore della popolazione dei territori montani”. Aggiornamento delle modalità e dei
criteri per la destinazione del Fondo Regionale per la Montagna. Annualità 2022,2023 e 2024”;

CONSIDERATO che la sopra citata D.G.R. stabilisce, al fine di dare ulteriore impulso agli interventi
speciali a favore della montagna da eseguirsi da parte delle Comunità Montane, di destinare alle



stesse a valere sul Fondo Regionale Montagna complessivi euro 35.000.000,00, anche per
fronteggiare gli incrementi degli importi dei quadri economici delle opere e delle iniziative in
essere;

RICHIAMATI:

 la D.G.R. n. XI/7391 del 21/11/2022 con la quale Regione Lombardia ha assegnato alle Comunità
Montane risorse a valere sul fondo montagna regionale – D.G.R. 7215 del 24/10/2022, e nel
dettaglio alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera la somma di €
1.298.656,248=, suddiviso su più annualità;

 il Decreto n. 17587 del 30 novembre 2022 della D.G. Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, di
attuazione di quanto stabilito con la D.G.R. di cui sopra;

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 37 del 04/04/2023 relativa all’individuazione delle opere
da realizzare nell’ambito del territorio di competenza, riepilogate nell’elenco di cui all’Allegato A,
sulla base delle necessità e fabbisogni emersi ed evidenziati dai Comuni interessati, con
indicazione delle somme stanziate a valere sul bilancio previsionale per le annualità 2023, 2024
e 2025, nonché all’approvazione degli schemi di accordi attuativi che regolino i rapporti tra gli
attuatori;

 la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 10/10/2023 di rettifica dell’individuazione delle
opere da realizzare nell’ambito del territorio di competenza, riepilogate nell’elenco di cui
all’Allegato A, sulla base delle necessità e fabbisogni emersi ed evidenziati dai Comuni
interessati, con indicazione delle somme stanziate a valere sul bilancio previsionale per le
annualità 2023, 2024 e 2025;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 105 del 10/10/2023, esecutiva, con
la quale venivano assegnati sui fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7391 del 21/11/2022 i contributi di
seguito dettagliati:

Intervento Oggetto Ente
Importo

complessivo

Importo
contributo
concesso

8
Interventi ripristino ambientale del laghetto di

Artesso, in Comune di Sueglio
Comune di
Sueglio

€ 140.000,00 € 100.000,00

14
Intervento di realizzazione in ampliamento e
riqualificazione parcheggio in Località Alpe

Paglio in Comune di Casargo

Comune di
Casargo

€ 120.000,00 € 100.000,00

15
Formazione nuovo parcheggio in Loc.
Ortanella, incluse opere accessorie, in

Comune di Esino Lario

Comune di
Esino Lario

€ 50.000,00 € 40.000,00

17

Ampliamento struttura sportiva comunale e
potenziamento attività del campo di

allenamento della società scd colico-derviese,
in Comune di Colico

Comune di
Colico

€ 900.000,00 € 230.000,00

RITENUTO di prendere atto e dare esecuzione a quanto disposto dalla Giunta Esecutiva con
deliberazione n. 105 del 10/10/2023 impegnando la spesa complessiva pari a € 470.000,00=
assegnata ai comuni sopraelencati;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;



VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari”
approvato con Deliberazione di Assemblea n. 4 del 10.03.2015;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39
del 12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Esecutiva n. 105 del 10/10/2023 con la quale
sono stati assegnati i contributi di seguito dettagliati, finanziati con i fondi di cui alla D.G.R. n.
XI/7391 del 21/11/2022:

Intervento Oggetto Ente
Importo

complessivo

Importo
contributo
concesso

8
Interventi ripristino ambientale del laghetto di

Artesso, in Comune di Sueglio
Comune di
Sueglio

€ 140.000,00 € 100.000,00

14
Intervento di realizzazione in ampliamento e
riqualificazione parcheggio in Località Alpe

Paglio in Comune di Casargo

Comune di
Casargo

€ 120.000,00 € 100.000,00

15
Formazione nuovo parcheggio in Loc.
Ortanella, incluse opere accessorie, in

Comune di Esino Lario

Comune di
Esino Lario

€ 50.000,00 € 40.000,00

17

Ampliamento struttura sportiva comunale e
potenziamento attività del campo di

allenamento della società scd colico-derviese,
in Comune di Colico

Comune di
Colico

€ 900.000,00 € 230.000,00

2. Di impegnare la somma complessiva di € 470.000,00=a favore dei soggetti e secondo gli
importi di seguito meglio dettagliati:

Amministrazione Importo Contributo

Comune di Sueglio
Via ai Monti, 2 - 23835 Sueglio (LC)

C.F. 83003580137 - P. IVA 00700780133
€ 100.000,00

Comune di Casargo
Via Roma, 1/A - 23831 Casargo (LC)

C.F. e P. IVA 00561530130
€ 100.000,00

Comune di Esino Lario
P.zza Ing. Pietro Pensa n. 4 - 23825 Esino Lario (LC)

C.F. e P. IVA 00432770139
€ 40.000,00

Comune di Colico
P.zza V Alpini - 23823 Colico (LC)

C.F. 83006690131 – P. IVA 00710580135
€ 230.000,00



3. Di imputare la spesa complessiva di € 470.000,00= ai seguenti capitoli PEG del Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025:

Amministrazione Importo Contributo Capitolo PEG

Comune di Sueglio
€ 100.000,00

3450.01 per € 32.664,43= alla
gestione 2023 e per €
67.335,57= alla gestione
2024

Comune di Casargo
€ 100.000,00

3765.01 per € 37.500,00= alla
gestione 2023 e per €
62.500,00= alla gestione
2024

Comune di Esino Lario
€ 40.000,00

3765.01 per € 15.000,00= alla
gestione 2023 e per €
25.000,00= alla gestione
2024

Comune di Colico
€ 230.000,00 3400.01 gestione 2024

4. Di subordinare la liquidazione dei contributi concessi alla presentazione di rendicontazione
delle spese sostenute da parte dei Comuni, come meglio dettagliato nell’accordo sottoscritto
con gli Enti beneficiari, nel rispetto del limite annuale stanziato come previsto dall’Allegato A
della deliberazione sopracitata, e a rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e
documentate.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 524 del 20/10/2023

OGGETTO: FONDI D.G.R. 7391 DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA
REGIONALE – CONCESSIONE CONTRIBUTI - IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 20/10/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 524 del 20/10/2023

OGGETTO: FONDI D.G.R. 7391 DEL 21.11.2022 A VALERE SUL FONDO MONTAGNA
REGIONALE – CONCESSIONE CONTRIBUTI - IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/10/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


